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Vedr.  

Tilskud til lakseudsætninger i Gudenåen 2015 - 2018 

 

Lakseudsætningerne i Gudenåen giver fortsat enestående muligheder for et godt og konkurrence-
dygtigt lystfiskeri i Gudenåen. Mulighederne for at fange en laks i Danmark er i de senere år blevet 
væsentligt større og et stigende antal turister kommer til Danmark for at fiske laks. Årsagen til den 
store fremgang skyldes ikke mindst de stabile og gode udsætninger af laks som foretages af 
Danmarks Center for Vildlaks. 

Der er i dag en stigende konkurrence mellem de 9 lakseførende vandløb for at tiltrække lystfiskere 
og turister. Uden mulighed for at fastholde og tiltrække lystfiskerne i et område dør lystfisker-
foreningerne og turisterne søger til andre vandløb. Dette forhold er i de sidste par år blevet klart for 
lystfiskerforeningerne i den nedre del af Gudenåen og har ført til at foreningerne har øget deres 
bidrag til DCV for at sikre stabile udsætninger af laks i Gudenåen.  

Kommunerne omkring den nedre del af Gudenåen bør ligeledes også være opmærksom på 
konkurrencen om lystfiskerne og turisterne og sammen med de lokale lystfiskerforeninger være 
med til at opretholde en udsætningsplan på omkring 100.000 smolt pr. år, som er det antal, der skal 
til for at opretholde et godt og konkurrencedygtigt rekreativt fiskeri i Gudenåen. 

Værdien af en udsætningsplan på 100.000 smolt er kr. 1.350.000 pr. år. 

En rapport udarbejdet af Cowi omhandlende værdien af det udsætningsbaserede laksefiskeri i 
Gudenåen konkluderer at lystfiskeriet skaber en omsætning på 7-8 mio. kr. i de tre kommuner 
Viborg, Favrskov og Randers, og bidrager med en værditilvækst på ca. 2 mio. kr. årligt. 

Lystfiskerne har i de sidste år været i stand til at indsamle omkring kr. 375.000 som tilskud. 
Sammen med tilskuddet fra Fiskeplejen på kr. 250.000 udgør lystfisker-brugerbetaling således ca. 
kr. 625.000 om året. Lystfiskerforeningerne i den nedre del af Gudenåen forventer at kunne 
opretholde et årligt tilskud på ca. kr. 375.000 til driften af DCV.  

Det samlede kommunale tilskud til lakseudsætningerne fra Randers, Favrskov og Viborg 
kommuner har i de sidste år været kr. 3 x 200.000. Det skal herfra anbefales, at det kommunale 
tilskud til lakseudsætningerne opretholdes for en ny 3-årig periode 2015-2018, med en pris 
regulering på kr. 25.000 for hver kommune, svarende til kr. 3 x 225.000 pr. år. 



Danmark Center for Vildlaks ønsker hermed at ansøge om fortsat tilskud til lakseudsætningerne i 
Gudenåen. Gerne med tilsagn eller hensigtserklæring om tilskud for en 3-årig periode. 

Undertegnede står naturligvis til rådighed for en uddybende præsentation og status for 
lakseprojektet i Gudenåen.    

   

Med venlig hilsen 
 
Gert Holdensgaard 
Direktør 
Danmarks Center for Vildlaks 
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